1

平成２９年度 第２２回 役員会 議事要録

日 時 平成３０年３月１６日（金）１０：２５～１１：４５
場 所 すずかけ台地区Ｊ２棟４階役員会議室
出席者 〈役員〉 学長，理事・副学長(企画・人事・広報担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，

理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(財務・施設担当)・事務局長
〈役員以外〉榎並監事 ，三矢監事

資 料
１．国立大学法人東京工業大学における組織及び役職等の英語名称に関する規則一部改正案新旧

対照表
２．無期雇用職員制度の開始等に伴う規則等の整備について
３．東京工業大学センター長等会議規則一部改正案新旧対照表
４．職員の勤務時間，休日及び休暇等に関する規則の一部改正について
５．東工大基金による「世界トップクラスの教育研究を展開するためのスタートアップ事業」
６．国立大学法人東京工業大学研究・産学連携本部規則等一部改正案新旧対照表
７．国立大学法人東京工業大学公益通報者保護規程一部改正について
８．国立大学法人東京工業大学における法人カードの使用に関する要項の期間延長について
９．契約関係規則（国立大学法人東京工業大学会計事務取扱細則等）の改正について
１０．研究室保管図書の資産からの除却処理について（伺い）
１１．大規模災害発生時における東京工業大学すずかけ台キャンパスの使用に関する協定（案）
１２．東京都下水道局の呑川増強幹線工事に伴うグラウンドの使用について
１３．平成２９年度定期監査（業務・会計経理・人事給与）報告について
１４．東京工業大学基金における新たな基金奨学金の創設について
１５－１．平成３０年度学士課程入学者選抜個別学力検査（前期日程）合格者数
１５－２．平成３０年度私費外国人留学生特別入試合格者数
１６－１．「東工大の星」支援【STAR】概要
１６－２．平成２９年度採択結果
１７．部局長等への面談による意見聴取結果と監事の意見
１８．部局長等名簿について

席上配付資料
１．平成３０年度東京工業大学当初予算（案）修正

参考資料
１．研究・産学連携本部に関する体制について

○ 平成２９年度第２１回役員会議事要録(案)の承認

○ 審議事項

１．国立大学法人東京工業大学における組織及び役職等の英語名称に関する規則の一部改正につ

いて

岡田理事・副学長から，資料１に基づき，平成３０年４月以降の運営体制の見直し等に伴い，

2

本規則において所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

２．無期雇用職員制度の開始等に伴う規則等の整備について

岡田理事・副学長から，資料２に基づき，無期雇用職員制度の開始，及び平成３０年４月以

降の運営体制の見直し等に伴い，関係規則等において所要の改正を行うことについて説明があ

り，審議の結果，これを承認した。

３．東京工業大学センター長等会議規則の一部改正について

岡田理事・副学長から，資料３に基づき，平成３０年４月以降の運営体制の見直し等に伴い，

本規則において所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

４．職員の勤務時間，休日及び休暇等に関する規則の一部改正について

岡田理事・副学長から，資料４に基づき，退職手当引き下げの代償措置として新設した特別

休暇を，定年退職日後継続雇用された職員が退職を予定する年度内において使用可能とするた

め，本規則において所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

５．東工大基金による「世界トップクラスの教育研究を展開するためのスタートアップ事業」に

ついて

岡田理事・副学長から，資料５に基づき，世界トップクラスの教育研究を展開するため，教

育研究の高度化及びそれを支えるインフラ整備のための初期投資として東工大基金の一部を充

当することについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

６．国立大学法人東京工業大学研究・産学連携本部規則等の一部改正について

安藤理事・副学長から，資料６及び参考資料１に基づき，理事の職務分担の変更により，情

報基盤部門を広報・社会連携本部から研究・産学連携本部に移すこと等に伴い，本規則におい

て所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

７．国立大学法人東京工業大学公益通報者保護規程一部改正について

芝田理事・副学長から，資料７に基づき，国立大学法人東京工業大学無期雇用職員就業規則

の制定及び公益通報の受付等を行う学外窓口の設置に伴い，本規則において所要の改正を行う

ことについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

８．国立大学法人東京工業大学における法人カードの使用に関する要項の期間延長について

芝田理事・副学長から，資料８に基づき，国立大学法人東京工業大学における法人カードの

使用に関する要項の期間延長について説明があり，審議の結果，これを承認した。

９．組織改編，ローカルルール見直し等に伴う会計関係規則の改正について

芝田理事・副学長から，資料９に基づき，契約課及び研究資金管理課の一部組織改編及びロ

ーカルルール見直し等に伴い，会計関係規則において所要の改正を行うことについて説明があ

り，審議の結果，これを承認した。

3

１０．研究室保管図書の資産からの除却処理について

芝田理事・副学長から，資料１０に基づき，図書（資産）の適正な管理のため，研究室保管

図書の資産からの除却処理について説明があり，審議の結果，これを承認した。

１１．大規模災害時における東京工業大学すずかけ台キャンパスの使用に関する協定の締結につ

いて

芝田理事・副学長から，資料１１に基づき，国土交通省による大規模災害時における道路啓

開等の物資・資機材の集結拠点等としてのすずかけ台キャンパスの多目的グランドの使用に関

する協定を横浜国道事務所と締結することについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

１２．東京都下水道局の呑川増強幹線工事に伴うグラウンドの使用について

芝田理事・副学長から，資料１２に基づき，東京都下水道局の呑川増強幹線工事に伴うグラ

ウンドの使用において，平成３０年度からの工事実施にあたり，原状回復の状況が変更になっ

たこと，及び工事終了後においても本学グランドの一部を貸与することについて説明があり，

審議の結果，これを承認した。

○ 報告事項

１．平成２９年度定期監査（業務・会計経理・人事給与）報告について

岡田理事・副学長から，資料１３に基づき，平成２９年度に実施した定期監査（業務・会計

経理・人事給与）について報告があった。

２．東京工業大学基金における新たな基金奨学金の創設について

岡田理事・副学長から，資料１４に基づき，平成２４年３月に設立した本学基金奨学金制度

について説明があり，次いで丸山理事･副学長から，本学修士課程修了者から，学生のための寄

附があり，寄附者の意向により新たな海外派遣と，女子学生向けの基金奨学金を創設すること

について報告があった。

３．平成３０年度学士課程入学者選抜個別学力検査（前期日程）合格者数及び私費外国人留学生

特別入試合格者数について

丸山理事・副学長から，資料１５－１及び資料１５－２に基づき，平成３０年度学士課程入

学者選抜個別学力検査（前期日程）合格者数及び私費外国人留学生特別入試合格者数について

報告があった。

４．平成２９年度「東工大の星」支援【STAR】選考結果について

安藤理事・副学長から，資料１６－１及び資料１６－２に基づき，平成２９年度「東工大の

星」支援【STAR】 選考結果について報告があった。

５．部局長等への面談による意見聴取結果と監事の意見について

榎並監事から，資料１７に基づき，今年度実施した部局長等への面談による意見聴取の結果

を踏まえて，学長及び執行部の業務執行状況に対する監事の意見について報告があった。

4

６．部局長等名簿について

学長から，資料１８に基づき，３月１６日現在で決定している，平成３０年４月１日付け部

局長等の予定者について報告があった。

○ その他

１．平成３０年度東京工業大学当初予算（案）の修正について

芝田理事・副学長から，席上配付資料１に基づき，収入・支出予算に計上していたスペース

チャージ徴収分の計上方法を変更するため，平成３０年度東京工業大学当初予算（案）を修正

することについて報告があった。

２．学長の退任挨拶について

  学長から，学長任期における最後の役員会となることから，挨拶及び謝辞があった。

３．次回開催について

学長から，次回は，時間は未定だが４月２日（月）に，事務局１号館３階学長会議室で臨時役

員会を開催する旨の案内があった。

以   上